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I. Úvod

J. 1. Ego-dokumenty jako specifický typ historického pramene, dále

pak přehled a vývoj základní literatury zabývající se ženou

v raněnovověké společnosti

Termín "ego-dokumenty" je souhrnné označení pro veškerý písemný

materiál soukromého charakteru. 1 Jde tedy o písemnosti osobní povahy vyjadřující

individuální stanoviska, psychologické stavy a názory konkrétního jedince2 a

zrcadlící tak pisatelovu osobnost. Skrze ně můžeme nahlédnout nejen do

pisatelova "reálného", žitého světa, ale především do jeho světa prožívaného. Ač

jde o materiál veskrze subjektivního rázu, je v tomto ohledu jeho vypovídací

schopnost, resp. věrohodnost jako historického pramene, právě díky svému

spontánnímu vzniku, velmi vysoká. Na druhou stranu nemůžeme samozřejmě

počítat s objektivitou jejich pohledu na některé reflektované skutečnosti, což

ovšem vyplývá již z jejich samotné podstaty. Proto jsou podobné prameny ceněny

a využívány zejména mentalitními dějinami, dějinami žen, resp. gender-history,

dějinami rodiny, apod. Těmto tématům se velmi intenzivně věnuje také historická

antropologie.3 Ego-dokumentům a jejich teoretickým podchycením se dnes zabývá

především historický výzkum v Německu a v Rakousku, u nás se rozvíjí

především v Historickém ústavu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

pod vedením Prof. PhDr. V ác1ava Bůžka, CSc.

Období raného novověku byla věnována rozsáhlá literatura. V českém

prostředí byl tradičně velký důraz kladen zejména na politické dějiny doby před- a

těsně pobělohorské. Dějinami každodennosti, dějinami rodiny, dějinami ženy aj.

se začal historický výzkum zabývat až mnohem později, přesto jeho počátky

souvisí s obrozenecko-vlasteneckými snahami 19. století, neboť tehdy se ediční

1 K terllÚnu "ego-dokumenty" viz: Krusenstjern, Benigna von: Selbstzeugnisse der Zeit des
DreiBigjiihrigen Krieges. Beschreibendes Verzeichnis. Akademie Verlag. Berlin 1997.
2 Marek, P.: Svědectví o ztrátě starého světa. Historický ústav Jihočeské univerzity. České
Budějovice 2006. s. 22.
3 Viz: DUlmen, Richard van: Historická antropologie. Praha 2002.
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činnost zaměřila též na prameny soukromého charkteru, jež tvoří jeden ze

základních pilířů tohoto výzkumu. Korespondence několika českých šlechtičen

tohoto období tak byla poprvé vydána zásluhou Franiška Dvorského mezi lety

1869 až 1894, přičemž měla být důkazem vzdělanosti a vysoké kulturní úrovně

českého předbělohorského období, kdy gramotnost žen nebyla samozřejmostí ani

v těch nejvyspělejších zemích. Jednalo se zejména edice Zuzana Černínová z

Harasova. Dopisy české šlechtičny z polovice 17. století (Praha 1886), Mateř a

dcera Zuzany Černínové z Harasova, listy Alžběty Homutovny z Cimburka a

Elišky Myslíkovny z Chudenic (Praha 1890) a Listy paní Kateřiny z Žerotína

rozené z Valdštejna (Praha 1894-5). Výběrem z korespondence různých osobností

české předbělohorské aristokracie jsou Staré písemné památky žen a dcer českých

(Praha 1869). Roku 1874 vydal též práci věnovanou Perchtě z Rožmberka.4

Dvorského ediční aktivita ovšem nenašla svého pokračovatele a zůstala po

dlouhou dobu nejucelenějším, byť kvalitativně nedokonalým dílem svého druhu.

Výjimkou byla pouze edice černínského archiváře Františka Tischera z roku 1908

Dopisy Sylvie hrab. Černínové, rozené Caretto-Millesimovy, s chotěm jejím

Heřmanem hrab. Černínem z Chudenic z let 1635 - 1651 (Praha 1908), přičemž

některé z těchto listů použil později i Josef Pekař ve své Knize o Kosti (Díl 1.;

Praha 1910). Část Dvorského díla byla nahrazena teprve v roce 1941 zásluhou

Zdeňka Kalisty kritickým vydáním Korespondence Zuzany Černínové z Harasova

sjejím synem Humprechtem Janem Černínem z Chudenic (Praha 1941), kde mj.

hodnotí práci svého předchůdce. 5

Co se týče literatury vztahující se k dějinám ženy, byl jedním z jejích

průkopníků také August Sedláček, když jim ve svých Hradech6 věnoval zvláštní

pozornost. V mezidobí od začátku 20. století do 2. světové války se historický

výzkum této problematice příliš nevěnoval. Za zmínku stojí ovšem kniha Anny

Císařové-Kolářové Žena v hnutí husitském (Praha 1915) a také brožura Anděly

Kozákové Právní postavení ženy v českém zemském právu z roku 1926. Rozsáhlé

dílo S. K. Neumanna Dějiny ženy, publikované v Praze v letech 1931-2, bylo

zaměřeno jednak celosvětově, jednak více sociologicky.

4 Dvorský, Fr.: Perchta z Rožmberka, zvaná bílá paní: Historický obraz kulturní. Praha 1874.
5 Viz níže, s. 6-7.
6 Sedláček, August: Hrady, zámky a tvrze Království českého. Praha 1881-1927.
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V době nacistické okupace došlo v rámci snah o povzbuzení národního

sebevědomí k publikaci rozsáhlé historicky zaměřené literatury, přičemž se

orientovala i tímto směrem. Roku 1940 vyšlo pod redakcí Karla Stloukala

rozsáhlé dílo kolektivu autorů Královny, kněžny a velké ženy české (Praha 1940),

které obsahovalo medailonky 59 žen, počínaje sv. Ludmilou a konče Zdenkou

Braunerovou. Na tomto díle publikovaném v rámci 2. svazku nově založené

Knižnice českých žen se podíleli například Václav Chaloupecký, Zdeněk Kalista,

Josef Šusta, Rudolf Urbánek, František Hrubý, Otakar Odložilík, Bedřich Mendl

(pod jménem své ženy Eleonory Medlové), Emanuela Nohejlová, Anna Císařová­

Kolářová a další. 7 Anna Císařová-Kolářová přitom roku 1942 vydala ještě další

knihu vztahující se k problematice ženy v raněnovověkých dějinách - Žena

v Jednotě bratrské (Praha 1942).

Po válce ovšem aktivita v tomto směru opět značně ustala. Co se

publikační činnosti týče, jednalo se spíše jen drobnější příspěvky a články.

Výjimkou je ovšem práce Josefa Janáčka z roku 1977 Ženy české renesance

vykreslující některé stránky života raněnovověké šlechtičny skrze analýzu osudů

několika z nich. Z historiků věnujících svou pozornost tématice ženy v dějinách

bych dále uvedla alespoň Josefa Polišenského či Annu Skýbovou, která se mj.

zasloužila o vydání dopisů Perchty z Rožmberka.8

Oživení přišlo až v devadesátých letech díky pronikání západoevropských

trendů, kde se již řadu let rozvíjel výzkum mikrohistorie, genderových studií,

dějin každodennosti, aj., přičemž velký ohlas a vliv měly v českém prostředí např.

práce německé historičky Heide Wunderové. Postupně tedy vycházely další a další

práce. Z těch nejvýznamnějších bych jmenovala alespoň knihu Pavly Horské,

Milana Kučery, Eduarda Maura a Milana Stloukala Dětství, rodina a stáří

v dějinách Evropy (Praha 1990), Ženy a milenky českých králů (Praha 1994) od

Jaroslava Čechury, Eduarda Maura a Milana Hlavačky či knihu Markéty Seligové

a Jana Horského Rodina našich předků (Praha 1997). Z edic například Paměti

Alžběty Lidmily z Lisova vydané v Praze roku 2002 Janou Ratajovou a zejména

pak rozsáhlou práci Pavla Marka - edici korespondence Zdeňka a Polyxeny

7 Toto dílo vyšlo znovu iniciativou Jaroslava Čechury a kol. roku 1996 ve zkrácené podobě pod
titulem Královny a kněžny české (Praha 1996).
8 Skýbová, Anna (ed.): Listy bílé paní rožmberské. Praha 1985.
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Lobkovicových - vydanou pod titulem Svědectví o ztrátě starého světa v roce

2006 v Českých Budějovicích.

V současné době se výzkum raněnovověké české společnosti obecně velmi

nadějně rozvíjí a prohlubuje, přičemž jeho významným centrem je, jak jsem již

ostatně poznamenala, vedle Prahy zejména Historický ústav Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

I. 2. Vymezení tématu této práce a charakteristika užitých pramenů


[…]


konečně o rodinné paměti Alžběty Lidmily z Lisova, s přihlédnutím též k její
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německy psané knize receptů a Popsání rodu (spoluautorem Rudolf Adam z

Lisova).

Okolnosti vzniku těchto památek byly podmíněny novými kulturními

trendy přicházejícími spolu s renesanční kulturou a souvisely s celkovou zrněnou

životního stylu přinášející nové společesko-hospodářské požadavky. Jejich vznik

byl pochopitelně iniciován odlišnými pohnutkami, které pak také určují jejich

specifický charakter. Přitom se však v obou z nich zrcadlí soudobá realita, takže

můžeme poměrně dobře sledovat jak paralely, tak posuny v postojích a myšlení

jednotlivých představitelek toho kterého období.

Tyto památky byly u nás vydávány v několika vlnách. Nejprve to bylo

období národně-vlasteneckých snah 19. století, kdy měly tyto památky dokázat

tradici vzdělanosti českého prostředí a také vysoukou literárně-uměleckou úroveň

českého jazyka předbělohorského období, tedy tzv. zlatého či veleslavínského

věku českého písemnictví. Tomuto období vděčíme za ediční činnost Františka

Dvorského, z vědeckého hlediska ovšem ne příliš kvalitní. Jeho dílo bylo však ve

čtyřicátých letech následujícího století z velké části nahrazeno edicí novou, o

kterou se ve zasloužil historik na slovo vzatý - Zdeněk Kalista a kterou opatřil

velmi podrobnou předmluvou poukazující na rozsáhlé a dosud nevyužité možnosti

studia tohoto materiálu. V české poválečné historiografii byl však tento typ

pramenů opět zanedbáván, ediční činnost se v tomto směru obnovila po dlouhé

době teprve v posledních polistopadových letech, z velké části zásluhou již

několikrát zmiňovaného Historického ústavu v Českých Budějovicích.

V poslední části úvodní kapitoly se věnuji zejména metodologii zpracování

užitého materiálu a vlastnímu pracovnímu postupu, resp. rozčlenění informací do

několika kategorií podle charakteru jejich vypovídacích znaků a schopností. Dvě

základní skupiny, do kterých se získané informace dělí, jsou informace přímé a

nepřímé. V rámci těchto skupin můžeme rozlišovat další kategorie, které se

mohou vzájemně prolínat a které vznikají v závislosti na zvolené metodě,

předmětu a cíli výzkumu, věrohodnosti, resp. vypovídací hodnotě nebo také na

kvantitativních nárocích jejich zpracování. Přitom se snažím alespoň některé

stručně charakterizovat.

Další část práce Je věnována hlavním hrdinkám celého příběhu, tedy

šlechtičkám, z jejichž iniciativy tyto písemné památky vznikly a jimž tedy za
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dochovaná svědectví vděčíme. Jednotlivé medailonky nám představují osudy a

nejdůležitější zlomy v životě těchto žen, přičemž jsou zasazovány do dobového

kulturně-společenského kontextu, aby tak osvětlily základní vlivy, linie a paralely

jejich tvůrčí činnosti. V této souvislosti je zvýšený důraz kladen především na

úroveň a kvalitu jejich případného vzdělání, přičemž východiskem je jednak

prostředí, z něhož vyšly, jednak charakter vlastních písemností s ohledem na jejich

stylistickou i myšlenkovou náročnost. V tomto směru nelze přehlédnout propastný

rozdíl odlišujující prostředí naprosté špičky české aristokracie od jejích nížších

vrstev, a to i přesto, že bereme v úvahu netypičnost a výjimečnost její

představitelky - Polyxeny Lobkovicové. Posun v charakteru jednotlivých

svědectví je možno vidět též s ohledem na dobu jejich vzniku, přičemž sledujeme

pozvolný přerod "renesančního myšlení" v "myšlení barokní".

Poslední část se zabývá vlastní analýzou pramenů v rámci několika témat.

Jedná se o témata vztahující se, jak již bylo řečeno, ke každodennímu rodinnému

životu běžné raněnovověké šlechtičny. Nejprve se věnuji otázce náboženství, která

tvořila neodmyslitelné pozadí a základ veškerého jednání. Pokouším se poodhalit

některé vlivy a okolnosti, které mohly ovlivnit náboženské prožívání, změny

náboženského chápání, víry a konfese. Současně se snažím nastínit vnější projevy

dobové spirituality, přijímání nových myšlenek společností a jejich šíření skrze

rozvíjející se školství.

Další dvě témata se věnují rodině. Nejprve mě zajímají vztahy manželské a

předmanželské, resp. otázka vlivu žen na volbu životního partnera a citovost

manželského svazku. Na tuto kapitolu navazuje kapitola pojednávající o vztazích

rodinných, tedy nejen o vztazích rodičů a dětí, ale také o vzájemných

sourozeneckých, příp. též příbuzenských vztazích. Samostatnou otázkou je přitom

také otázka smrti, jejího chápání a prožívání.

Poslední kapitola se pak zabývá otázkou sociálního rozvrstvení tehdejšího

obyvatelstva, přičemž základními problémy jsou vztahy mezi těmito vrstvami,

jejich vzájemné styky, komunikace a prostupnost. Na první pohled se může zdát,

že tato kapitola s rodinným životem nesouvisí a nezapadá tedy do mého

původního záměru. Musíme si ovšem uvědomit, jak zásadně determinovala

stavovská příslušnost otázku sňatků a také to, že lidé žijící pod jednou střechou,
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tedy včetně služebnictva, čeledi apod., mohou být chápáni ve smyslu modelu

"širší rodiny".

Toto je tedy základní schéma celé mé bakalářské práce, jejíž snahou bylo

shrnout základní edice písemných památek soukromého charakteru vzešlých

z pera několika raněnovověkých českých aristokratek, pokusit se poodhalit jejich

obsahové bohatství a zanalyzovat některé kapitoly jejich životních osudů.
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