Posudek na bakalářskou práci Markéty Zítkové Ego-dokumenty
českých šlechtičen raného novověku.

Markéta Zítková si vytýčila ve své bakalářské práci za cíl přispět k současnému
intenzívně se rozvíjejícímu studiu života šlechty v raném novověku rozborem několika edic
pramenů soukromé provenience, přesněji řečeno osobních svědectví, která pocházejí z kruhů
českých šlechtičen 17. století. Konkrétně jde o paměti Alžběty Lidmily z Lisova a
korespondenci Polyxeny Lobkovicové z Pernštejna, Alžběty Homutové z Cimburka, Zuzany
Černínové z Harasova, její dcery Alžběty Myslíkové z Chudenic a konečně Kateřiny
Žerotínové z Valdštejna. Téměř tím vyčerpala příslušné edice, stranou ponechala pouze
Tischerovu edici Sylvie Černínové, roz. Caretto-MiI1esimo, neboť autorka dopisů nepatřila
k tomu okruhu šlechtických žen, na které se práce zaměřila, tj. žen původem (alespoň
částečně) z českých předbělohorských rodů. Srovnání s písemností paní Sylvie by bylo jistě
zajímavé, ale čas vymezený na přípravu bakalářské práce je nedovoloval. V úvodní kapitole
své práce autorka stručně shrnuje přínos české historiografie ke studiu šlechtické ženy
v raném novověku a podává charakteristiku tzv. ego-dokumentů, z nichž vychází. Přehled po
mém soudu zachytil vše podstatné, snad jen měla být připomenuta i publikace Eva nejen
v ráji, která vyšla r. 2000 pod redakcí M. Lenderové a obsahuje k danému tématu zejména
cenný článek V. Bůžka. Autorka uvádí publikaci jen v seznamu literatury. Charakteristika
použitého typu pramenů i jednotlivých edic je po mém soudu velmi zdařilá. Vlastní text práce
je rozdělen do dvou částí. V prvé autorka podává, převážně na základě literatury, ale zčásti i
s přihlédnutím k vytěženým pramenům, medailónky jednotlivých pisatelek, ve druhé pak
rozebírá několik problémových okruhů, které právě v dané době patřily k základním, tj.
náboženství a víru, sňatek a manželství, rodinu (a také vztah ke smrti) a konečně sociální a
mezilidské vztahy. Sama uvádí, že tím myšlenkový svět pisatelek zdaleka není vyčerpán, že
by bylo možno studovat i další otázky, ovšem pro potřeby bakalářské práce bylo nutno výběr
sledovaných problémů omezit a způsob, jakým to M. Zítková učinila, je po mém soudu velmi
promyšlený, neboť zachytil to, co bylo v dané době nejpodstatnější a pro co zároveň prameny
přinášejí nejvíce materiálu. Při analýze sledované problematiky vychází autorka především
z výše uvedených pramenů, ale neopírá se jen o ně a pokouší se na základě znalostí ze studia
příslušné literatury zasadit postoje jednotlivých pisatelek do širších souvislostí. Pokud jde o
vytěžení pramenů, považuji je za velmi dobré, zejména oceňuji, že se autorka nesnaží za
každou cenu hromadit citáty, což je v současné době příznačné zejména pro některé práce
s historicko-antropologickou inspirací, jejichž četba se tím stává velmi obtížnou. M. Zítková
se spíše pokouší na základě promýšlení jednotlivých pramenů i příslušné literatury o samo­
statné charakteristiky vnímání jednotlivých stránek dobové reality sledovanými šlechtičnami.
Místy však by bylo důslednější citování pramene přece jen na místě.

Jako celek je práce po mém soudu velmi zdařilá. Autorka se dokáže zamyslet nad
jednotlivými problémy a zformulovat svůj vlastní názor na věc, navíc práce je napsána čtivě
a dobrým stylem a je na ní vidět osobní zaujetí tématem. Výjimečlll~ se ovšem setkáme
s některými formulacemi, které prozrazují jistý chvat při dokončování práce, ale tomu se u
prací tohoto typu dokáže vyhnout jen málokdo. Plně doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
známku výborně. l
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